## SUCCESSORIS TESTAM. ROMANÆ.

7

phili sententia de urisque. 5. Incertum quando primum genuis in usu esse ceperit. Communiter post tempora XII. Tabb. id referunt. 6. Vero similius tamen obtinuisse id jam ante XII. Tabulas, quia illo tempore, & secundum genus jam erat in usu 7. Ratio cur communiter in hac questione bestient interpres 8. Testamenta que calatis comitiis siebant valebant ex voluntate populi 9. non ex libera testatoris voluntate. 10. Neque enim populus solennitatis saltem gratia adhibebatur, sed ut autor fieret & executor. 11. Unde heres ejusmodi magis ad heredes legitimos pertinebat, quam testamentarios secundum noviorem significatum. 12. Erant vero illa testamenta nuncupativa, nec scripta esse poterant. 13. Quoties ejusmodi testamenta per annum condere licuerit. 14. An in comitiis curiatis tantum, an etiam in centuriatis? 15. Testamenta suisse saltem, appendices comitiorum nego, comitia testatorum causa instituta suisse. 16. Quomodo populus testamenta in calatis comitiis approbaverit. 17. Vero similius esse, approbata suisse a populo tacite, si testator a magistratu ad rogationem admisus esset, & nemo ei contradiceret. 18. Testamenta suisse condita in comitiis a Pontificibus convocatis. 19. Etiam testamenta, que populus tacite approbasset, non suisse testamenta propriè dicta. 20. Cur apud hispanicos non reperiatur exemplum testamenti calatis comitiis facti. 21. Latissima contra potestas testandi fuit in testamentis in procinctu, 22. que adeo exceptionem faciebant a regula testatorum in comitiis conditorum, & militibus concessa sunt ut allicerentur homines ad militiam, 23. non tamen tum definitae omnibus solennitatibus, & erant tantum nuncupativa, 24. requirebant testes tres vel quatuor, non septem, 25. neque sufficiebat in expeditione esse, sed in proximo mortis periculo, 26. Igitur verosimile est, testamenta illa in procinctu ipso jure evanuisse, si testator periculum evaserit. 27. Sed tamen maxima habuerunt privilegia pra reliquis testamentis. 28. Transitus ad testamenta per as & libram. 29. An ea per ipsas leges decemvirales fuerint introducta. 30. Eorum descriptio generalis. 31. Balduinus ea ex ipsis legibus XII. Tabb. deduc-

## PRIMA INITIA

deducit 32. cuius rationibus respondetur, 33. 34. 35. 36. Ortum  
debere hac testamenta autoritati *Jurorum ut solennitates omnes*  
*omnium negotiorum civitatum, 37. posse tamen tolerari locutio-*  
*nem, quod testamenta hac orientur ex lege XII. Tabb. 38. Re-*  
*Etè etiam dici, quod prima initia testamenti factiois Romane*  
*sint ex lege XII. Tabb. 39. preprimit cum hic demum inceperit*  
*libera testamentorum mutabilitas. 40. Testamenta que fiebant*  
*in calatis comitiis post legem XII. Tabb. statim desisse, 41. non*  
*vero ea que fiebant in procinctu. 42. Milites tamen extra aciem*  
*usos fuisse testamentis per as & libram, 43. sed adhibitis tamen*  
*consuetis solemnitaribus. 44. Inquiritur in rationem Ciceronis,*  
*cur testamenta in procinctu desierint cum auspiciis bellicis 45.*  
*Conclusio 46. Usus disputationis 47.*

## §. I.

**A**it Pomponius: (a) *Verbis legis XII. Tabul. bis: Ut legasit sue rei, ita jus esto, latissima potestas tributa videtur & hereditis instituendi, & legata & libertates dandi, tutelas quoq. constituendi: sed id interpretatione coangustatum est, vel legum, vel autoritate jura constituentium.* Vixit Pomponius sub Imperatore Hadriano, (b) adeoque à temporibus legis XII. Tabb. nimis fuit remotus, atq; alibi, ubi ex professo de juris origine tractat, multa specimina edidit, quod in studio historico & antiquitatibus Romanis parum exactè versatus fuerit. (c) Igitur et si interpres communiter textu ejus memorato vel nimis freti, vel etiam superflui nimis eundem considerantes, sufficere sibi putent, si doceant, testamenta apud Romanos per leges XII. Tabb. primum initium sumfuisse, atque latissimam fuisse testandi potestatem; non pigebit tamen paulo distinctius examinasse: annon ante XII. Tabulas testamenti factio apud Romanos in usu fuerit, (d) & quid novi lege XII. Tabb. pristinæ testamenti factioi

SUCCESSIONIS TESTAM. ROMANÆ

9

ctioni fuerit additum, at postea accuratus examinari pos-  
fit, quis sit sensus de latissima testandi potestate lege XII.

Tabb. introducta.

a) l. 120. de V. S.

b) vid. Eberlinum de O. J. c. 48. n. ii.

c) Quod ostenderunt, qui in l. 2. de O. J. commentati sunt.

d) Jam quidem in dissert. de Origine juris testament. §. 6. quæ-  
dam eâ de re fuerunt notata, sed obiter saltem & fum-  
matim.

§. II.

Docet Justinianus (e) duo olim fuisse genera testa-  
mentorum, quorum altero in pace & otio fruebantur,  
quod calatis comitiis appellabant, altero, cum in praliū  
exituri essent, quod procinctū vel potius in procinctū  
dicebatur, cui deinde tertium acceperit per æs & libram,  
sed postea ex edictō Prætoris aliam formam faciendorum  
testamentorum introductam esse, donec per constitutio-  
nes principum forma nova testamenti ex jure civili &  
prætorio mixta oriretur. Hinc multum adjuvasset ad ac-  
curatiorem juris testamentarii & initiorum ejus notitiam,  
si paucis verbis fuisse explicatum, an illud olim respiciat  
tempora leges XII. Tabb. antecedentia, an ipsa legis XII.  
Tabb. tempora, item quomodo testamenta calatis comi-  
tiis & in procinctū facta fuerint, uti testamentum per æs  
& libram fusiū describitur, tum quibus temporibus ista  
duo antiqua testamentorum genera desierint esse in usu.  
Jam cum id à Justiniano non fuerit factum, opera danda,  
ut aliunde cognoscamus.

e) s. i. seq. Inst. de testam. Ordin.

§. III.

De primo genere testamentorum præter Justinia-  
num duorum saltem ex antiquis scriptoribus autorum te-  
stimo-

B

stimonials diligentissimus alias antiquitatum Romanarum scriptor Barnabas Brissonius (*f*) reperire potuit, Ulpiani & Gellii, quorum ille (*g*) plura de eo, quam ex Justiniano jam retulimus, non affert, ut adeo verisimile sit, Justinianum sua ex hoc loco Ulpiani hausisse, hic vero nec ipse multa plura, magis videlicet explicans, quid fuerint calata comitia, quam quomodo testamenta in calatis comitiis condita fuerint. [*b*]

*f*) lib. 7. de formulis p. m. 586.

*g*) in fragmento tit. 20. §. 2.

*b*) Ita enim ait Noth. Atric. l. 15. c. 27. In libro Lælii Felicis ad Q. Mucium primo scriptum est, Labeonem scribere, calata comitia esse, que pro collegio Pontificum habentur, aut regis aut flaminum inaugurations causa: eorum autem alia esse curiata alia centuriata: curiata per lectorem curiatim calari, id est convocari: centuriata per cornicinem. Isdem comitiis, que calata appellari diximus, & sacrorum dæcenario & testamento fieri solebant. Tria enim genera testamentorum fuisse accepimus. Unum quod calatis comitiis in populi concione fieret: alterum in procinctu, quum viri ad prælium faciendum in aciem vocabantur, tertium per familiæ emancipationem, cui as & libra adhiberetur.

#### §. IV.

Neque multo plura de testamento in procinctu aliibi reperiuntur. Ulpianus id saltem duobus verbis recentet: Gellius pariter. Cicero [*i*] testamenta in procinctu sine libra atque tabulis facta esse dicit. Idem Cicero aliibi [*j*] testatur, quod suo jam tempore desierint testamenta in procinctu, quem locum ejus paulo obscuriorem an illustreret aliis ejusdem locus parallelus [*m*] infra dispicieamus. Vellejus Paternulus testamentorum in procinctu quidem meminit, [*n*] sed nihil memoratu valde dignum

de

SUCCESSIONIS TESTAM. ROMANA.

ii

de iis adnotat. Apertius paulo Plutarchus horum testamentorum formam & tempus exprimit. [o]

- i) De Oratore lib. 1. c. 53. Reprehendebat Galbam Rutilius, quod is Sulpicii Galli pupillum filium ipse pene in humeros suos extulisset, qui patris clarissimi recordatione & memoria fletum populo moveret, & duos filios suos parvos tutelle populi commendasset, ac se, tanquam in procinctu testamentum ficeret, sine libra atque tabulis, populum Romanum tuorem insituere dixisset illorum orbitati &c.
- l) De Natura Deorum l. 2. c. 3. Negligentia nobilitatis augurii disciplina omisso veritas auspiciorum spreta est, species tantum retenta. Itaque maxime Reipubl. partes, in his bellis, quibus Reipubl. salus continetur, nullis auspiciis administrantur, nulla perennia servantur, nulla ex acuminibus, nulli viri vocantur: ex quo in procinctu testamenta perierunt, tum enim bella gerere nostri duces incipiunt, cum auspicia posuerunt.
- m) Est is lib. 2. de divinat. c. 36. Bellicam, inquit, rem administrari majores nostri, nisi auspicio noluerunt, quam multi amici sunt, cum bella à Proconsilibus & Praetoribus administrantur, qui auspicia non habent, itaque nec amnes transiunt auspicio nec tripudio ausplicantur. Nam ex acuminibus quidem, quod totum auspicium militare est, jam M. Marcellus ille quinques consularum omisit. Ubi ergo avium divinatio: que quoniam ab iis, qui auspicia nulla habent, bella administrantur, ab urbanis retenta videatur, à bellicis esse sublata.
- n) Vellej. Paterc. l. 2. c. 5. Facientibus omnibus in procinctu testamento, velut ad certam mortem, eundum foret.
- o) Plutarchus in Coriolano interprete Xylandro f. m. 198. Mos erat Romanis eo tempore, ut in procinctu jam stantes, & scantis manus inserentes, sagaque accingentes simul etiam tribus aut quatuor audientibus, heredem suum nuncuparente, qua testamento non scripta militaria vocantur.

B 2

§.V.Equi-

Equidem vetus Institutionum Justiniani interpres Græcus Theophilus, de utroque testamento illo, & qua occasione tertium genus fuerit adjectum, plura differit. [p] Sed quia tamen Theophilus plurima specimina edidit, quod pro more illorum temporum fabulas saepe narraret pro veris historiis, [q] inde ipsius assertionibus non tuto erit fidendum, sed quories ad eum recurrendum erit, examen institui oportebit, an verosimilia narret, an minus.

- p) *Testamentum, inquit, (in periphrasi ad §. 1. Inst. de Testam. ordin. interprete Gothofredo) calatis comitiis tempore pacis fibebat bis in anno hunc in modum. Praeco universam circumiacet civitatem, concilans, & torus populus congregabatur, & ita, qui volebat teste populo testamentum scribebat. Inde calatis comitiis dictum est. Nam calare vocare est; comitia congregatio, quoniam igitur vocati congregabantur, appellatum est testamentum calatis comitiis. Procinctum vero testamentum est, quod siebat, quum in prælium essent exituri, nonnique ab habitu, in quo testamenta faciebant, sortitum est. Procinctus enim dicitur, qui accinctus est, & paratus ad configendum cum hoste. Nam cum in incerto esset, an redituri essent, testamento prius factio in prælium exhibant. Porro cum be due tantum species in usu essent, eveniebat, ut nonnulli subitaneo morbo correpti intestati morerentur; neque enim calatis comitiis testabantur, quia nondum instaret tempus, neque item in procinctu, quia bellum non esset. Deinde & illud mali ominis esse videbatur, sano quempiam & valente, corpore testamentum facere. Ob hec igitur tertia species inventa est, que dicebatur per as & libram.*
- q) *Exemplum dabimus, ubi ad considerationem distinctionem testamenti per as & libram pervenerimus. Aliud est in periphrasi §. 7. Inst. quod cum eo, qui in al. pos. est &c. de origine SCti Macedonianii,*

## §. VI.

Cum verò in ipsis locis antiquorum Scriptorum fide dignorum, unde sua reliqui hauserunt, diserte non dicatur, quando testamenta illa priora duo ortum duxerint, & quando iterum desierint, non mirandum, quod interpres eā de re parum consentiant. Desiderius Heraldus antiquitatum Romanarum alias non imperitus JCtus testamenta calatis comitiis & in procinētu demum post XII. Tabulas ortum duxisse [r] arbitratur. Et insigniter fallor, aut hæc communior fere est interpretum opinio, certe non memini, me legisse, qui disertè hanc quæstionem tractaverit, aut apertè professus fuerit, testamenta calatis comitiis ante XII. Tabulas fuisse usurpata. [s] Et hoc non mirandum, quia ob legem Pomponii nostram communis est persuasio, testamenti factionem apud Romanos debere originem XII. Tabulis, eamq; esse haustam ex legibus Solonis. [t]

r) Rer. quotid. c. ult. §. 4. & 9. Verba legis XII. Tabb. è Solonis legibus videntur sumta &c. Etsi verò verba legis publice plenam patribus am. & absolutam potestatem dabant, eā tamen, civilizier utebantur, testamēnum suum facientes calatis comitiis in populi conventu, ut consensu suo, aut autoritate hanc legem familiarem confirmaret: quā formā absolutā & alia pratoris editio introducta septem idē testes adhibitos viri eximiū divinarunt, ad retinendorum catatorum comitorum nescio quam imaginem; quod commentum sane ingeniosum verisimilius esset si seprē testium ad bibitio esset à jure civili & non à jure prætorio, nec testamento calatis comitiis factō testamentū per eis libram successisset, quod diutissime duravit, in quo septem quidem cives Romani comparebant, sed quorum quinque tantum testes erant, ceteri libripens & familie emtor. Sensus est, post XII. Tabulas initio testamenta facta in calatis comitiis; postea huic modo successisse testamentum per xs & libram & mo-

dum testandi prætorium. Clarius loquitur Egidius Hortensius *Comment. ad Institut. de Testam. Ordin.* p. m. 151. asserens statim post legem XII. Tabb. introductas esse duas species testamentorum calatis comitiis & in procinctu.

s) Vinnius equidem asserit, testamenta calatis comitiis fuisse in usu ante XII. Tabb. sed obiter & aliud agens in *Comment. ad §. 1. de testam. ordin.* Non fuere, inquit, *calata comitia centuriata*; alioqui sequeretur nec in urbe restari *Quirites* potuisse, nec omnino primis temporibus testari *ante tempora Servii regis*, à quo primum centuriata *comitia instituta* sunt. Habet igitur pro absurdo, quod primis temporibus regiis Romani non potuerint testamenta in comitiis condere. Huberus in *Digressionibus l. 4. cap. 30.* dum adversus Vinnium disputat, non defendit sententiam, quod Romani ante non potuerint testari, sed tacite concessio, quod Romani ante Servii Tullii tempora testamento considererint, negat consequentiam. Franc. Balduinus *ad leg. XII. Tabb. c. 29. p. 118. edit. tert.* dicit quidem, testamenta calatis comitiis fuisse antiquissima, non tamen dicit disertè, fuisse ante XII. Tabulas.

t) *Conf. diff. de Orig. Success. testament. §. 61. lit. m.*

### §. VII.

Sed hoc tamen non obstante, puto facile persuaderi posse cuilibet extra partes posito, quod testamenta, qua calatis comitiis fiebant, fuerint ante XII. Tabb. Romanis usitata, etsi ob silentium historicorum, quos hodie habemus, non constet, sub quo Rege is testandi modus fuerit introductus, an ante, an post Servium Tullium. Sufficit enim, quod Plutarchus testis fide dignissimus scribat, tempore Coriolani, qui ante leges Decemvirales vixit, jam apud Romanos usu receptum fuisse testamentum in procin-